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LÉTO – opatrnost 
na prvním místě!

Vážení váleční veteráni, je tu léto 
a s ním spojené příjemné zážitky. 
Bohužel však i nepříjemné věci. Davy 
turistů, přeplněné prostředky MHD, 
zlodějíčkové, bezdomovci a další nej-
různější pochybné existence v uli-
cích měst a obcí… Jak se chovat a co 
vám v této souvislosti radíme?

  Peníze, doklady i klíče noste v pří-
ruční uzavřené tašce nebo kabelce 
vždy odděleně. Berte si jen tolik pe-
něz, kolik skutečně potřebujete. 

  Peněženku uložte na dno nebo 
do spodní části kabelky či nákup-
ní tašky. 

  Kabelku nebo tašku přes rameno 
nenechávejte viset na zádech, ale 
mějte ji stále na očích a chraňte ji 
rukama na boku nebo na břiše.

 
  Kabelku nebo tašku nepokládejte 
v obchodech na police a nenechá-
vejte ji v nákupním vozíku. Nikdy 
ji neodkládejte s oděvem v šat-
ně kina, divadla, restaurace, ani 
v čekárně u lékaře či na úřadech. 

  Vyhýbejte se návalům mnoha 
lidí, tlačenice nahrává zlodějům 
a okradení může proběhnout bez 
povšimnutí.

 
  Čtete-li si v dopravním prostředku 
MHD, mějte své příruční zavaza-
dlo pořád pod kontrolou. 

  Ve vlaku si vybírejte kupé, kde už 
sedí další cestující, a nenechávej-
te svá zavazadla bez dozoru.

 
  Při výběru peněz z bankomatu si 
hlídejte soukromí. Dávejte pozor, 
jestli vás někdo nesleduje příliš 
zblízka. Vybírání z bankomatů 
uvnitř bank či spořitelen je spo-
lehlivější. Na ulici vybírejte peníze 
za asistence někoho, koho znáte 
a důvěřujete mu. 

  Nikdy se před nikým nechlubte 
svými úsporami nebo cennostmi, 
nepůjčujte cizím lidem peníze, 
neplaťte žádné zálohy podomním 
prodejcům. 

Vážení váleční veteráni, neváhejte 
se kdykoliv obrátit se svými poža-
davky, názory či problémy na bez-
platnou telefonní linku 800 111 603, 
která je zřízena právě pro vás Minis-
terstvem obrany ČR a provozuje ji 
Československá obec legionářská. 
Určitě vám zde pomůžeme.

Připravil: Ladislav Lenk
s využitím materiálů Policie ČR

S vyšetřením ve FN Motol
byla velmi spokojena

Mezi druhoválečnými veterány Zlín-
ského kraje se v poslední době setká-
vá se značným ohlasem nabídka kom-
plexního bezplatného vyšetření ve FN 
Motol. Jako první projevila o toto 
vyšetření zájem válečná veteránka 
MUDr. Jarmila Míčková, která žije 
ve Valašských Kloboukách. S progra-
mem preventivní zdravotní péče ve FN 
Motol v Praze se seznámila cestou ča-
sopisu ČsOL Legionářský směr.

Prostřednictvím předsedkyně soci-
ální a zdravotní komise ČsOL Aleny 
Ditrichové byla, spolu se svým synem, 
ke komplexnímu vyšetření objednána 
na 28. a 29. května letošního roku. 
Vlastní cestu na vyšetření, dlouhou 
téměř 400 km, absolvovala osobním 
vozidlem jejího terénního pracovníka. 
Vzhledem k jejímu věku (91 let) byla 
pro ni zřejmě náročnější, než celé poz-
dější komplexní vyšetření. Přesto ji 
zvládla bez problémů a těžkostí. 

Vlastní vyšetření proběhlo podle plánu. Paní doktorka byla s jeho průbě-
hem po všech stránkách velmi spokojena. Vysoce ocenila zodpovědný přístup 
lékařů i ostatních zdravotnických pracovníků k péči o válečné veterány, úro-
veň a způsob jejich jednání, ochotu a vstřícnost.

Text a foto: Karel Vaculík, krajský koordinátor projektu PoVV Zlínský kraj

Podmínky preventivních prohlídek 
v pražském Motole pro rok 2013

Na základě zkušeností z provádění preventivních prohlídek v souladu 
s Memorandem uzavřeným mezi Fakultní nemocnicí Motol a Českosloven-
skou obcí legionářskou a s přihlédnutím k podmínkám interního oddělení 
FN Motol se podmínky preventivních prohlídek upravují pro rok 2013 násle-
dujícím způsobem.

  Týdenní kapacita vyšetření se snižuje na 4 osoby.
  Příjem k hospitalizaci je změněn na úterý a čtvrtek po 2 osobách.
  Podmínkou k hospitalizaci je členství v ČsOL.
  U starších osob a u lidí se zdravotními komplikacemi je možný doprovod 
jedním členem rodiny s možností stejného preventivního vyšetření.

  Pokud se objednaný zájemce nemůže ze zdravotních nebo jiných důvo-
dů dostavit k příjmu, je povinen tuto skutečnost oznámit Aleně Ditricho-
vé na mobil 734 254 648. Daný termín bude moci být využit pro jiného 
žadatele.

  Při objednání termínu vyšetření je třeba zajistit osobní telefonní kontakt 
se zájemcem nebo jeho rodinou k upřesnění vstupních údajů a poskytnutí 
základních informací o rozsahu vyšetření.

  Pořadí vyšetření a jejich termíny nadále koordinuje ve spolupráci 
s FN Motol Alena Ditrichová, předsedkyně zdra-

votní a sociální komise ČsOL, 
kterou lze kontaktovat každý 
den od 10 do 16 hodin na tele-
fonu 734 254 648 nebo emai-
lem ala.ditrich@seznam.cz.

Alena Ditrichová

„Bojovali za nás, my se staráme o ně!“

Zpravodaj projektu ČsOL Péče o válečné veterány

Lidice a Ležáky. Dvě obce, které měly během 
nacistického běsnění poté, co byl díky hrdinství 
československých zahraničních vojáků zlikvi-
dován nenáviděný zastupující říšský protektor 
R. Heydrich, navždy zmizet z mapy světa. Ne-
podařilo se. Tragický osud obou obcí, jež byly 
vypáleny, srovnány se zemí a většina jejich oby-
vatel krutě vyvražděna, si každým rokem připo-
mínají nejen občané našeho státu, ale i světo-
vá veřejnost. Stejně tomu bylo i letos v červnu, 
kdy jsme si připomněli již 71. výročích těchto 
hrůzných a tragických událostí. Poklonit se pa-
mátce obyvatel obou postižených obcí, ale také 
uctít hrdinství neohrožených československých 
výsadkářů a jejich spolupracovníků v domácím 
odboji přišli do Lidic a poté do Ležáků stovky lidí. 
Byli mezi nimi i zástupci Československé obce 
legionářské, které v obou případech doprovázeli 
váleční veteráni z 2. světové války. I oni si polo-
žením věnců společně s předsedou ČsOL Pavlem 
Budinským u památníků v Lidicích a Ležákách 
připomněli ony tragické události a jejich aktéry.

Text a foto: Ladislav Lenk
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Uctili památku zakladatele státu M. R. Štefánika 
V předvečer výročí úmrtí Milana Rastislava 

Štefánika uctili památku tohoto vědce, fi lozo-
fa, astronoma, vojáka a diplomata v jeho rodiš-
ti na Košáriskách a na Bradle také váleční ve-
teráni a členové jednot ČsOL Břeclav, Hodonín, 
Valtice a Brno I. Úvodní pietní akt patřil odha-
lení nového monumentu přímo v centru obce 
Košáriska – pilíře podepírajícího astronomický 
dalekohled, kterým Štefánik na Tahiti pozoroval 
zatmění slunce. Poté následovala prohlídka rod-
ného domu M. R. Štefánika i s odborným výkla-
dem, slavnostní zapálení pochodní, které členové 
klubu vojenské historie v dobových uniformách 
vynesli spolu se žáky místní školy až na vrchol 

Bradla, kde je pochován jeden ze zakladatelů společného československého státu. Zde starostové čtyř obcí, do jejichž 
správy patří vrchol Bradla, zapálili čtyři vatry na počest jejich slavného rodáka. Účast válečných veteránů Břeclavska 
patří již k tradičním, a to jak u příležitosti úmrtí M. R. Štefánika v květnu, tak poté i v červenci u příležitosti výročí 
jeho narození. Stejně tomu tak bude i letos, kdy Československá obec legionářská bude ve spolupráci s obcí Košáris-
ka zabezpečovat čestnou stráž v dobových legionářských uniformách a uniformách prvorepublikové armády včetně 
replik bojových praporů legionářských a prvorepublikových pluků, které ČsOL získala v rámci projektu Legie 100.

Připravil: František Trávníček

Vzpomínka na statečného člověka
Ve vesnici Štítina na Opavsku se 22. června letošního roku uskutečnila vzpo-

mínková akce u rodného domu armádního generála in memoriam Heliodora 
Píky u příležitosti 64. výročí jeho nezákonné popravy v noci z 20. na 21. června 
1949. Akce se zúčastnila delegace Československé obce legionářské z jednoty 
ČsOL Opava vedená jejím čestným předsedou plk. Andrejem Kobou. V dele-
gaci byli ses. Mirka Kaštovsdká, br. plk. Jaroslav Žáček a br. Pavel Skácel. 
Společně zde uctili památku statečného legionáře a důstojníka čs. armády.

Připravil: Mgr. Pavel Skácel

Slovensko ocenilo české veterány bojující v SNP

Veteráni protifašistických osvobozovacích bojů Slovenského národního po-
vstání žijící dnes na Moravě byli 26. června 2013 vyznamenáni Medailí Mi-
nisterstva obrany SR III. stupně. Vedoucí oddělení péče o vojenské veterány 
a vojenské důchodce při MO SR plk. Dušan Juhás předal medaile na Kraj-
ském vojenském velitelství v Brně třiadevadesátiletému univerzitnímu pro-
fesorovi Františku Hejlovi, který v době SNP dělal tlumočníka francouzským 
odbojářům a přivedl je do povstaleckého boje. Dalším oceněným byl bojovník 
SNP Michal Hallo, vyznamenání převzal i druhoválečný veterán plk. v. v. Ján 
Hronek z Břeclavi.

Ladislav Lenk, zdroj: www.brnožurnal.cz

Rodný dům Jana Kubiše úspěšně rekonstruován
Po tříletém úsilí se podařila dobrá věc. Díky pomoci stovek dárců se podařilo 

shromáždit skoro dva miliony korun, které byly použity na rekonstrukci rodné-
ho domu Jana Kubiše v Dolních Vilémovicích na Třebíčsku. Obec je na svého 
rodáka patřičně hrdá, což dokázala účast stovek lidí na slavnostním otevření 
22. června 2013. Spolu s generálem Jaroslavem Klemešem, posledním žijícím 
parašutistou ze západu, přestřihli pásku také členové Kubišovy rodiny. Rekon-
strukce domu stála víc, než se vybralo, a tak pan generál požádal přítomné, aby 
ještě přispěli, aby se mohlo vše úspěšně dokončit. Za dveřmi byla k tomu účelu 
připravena kasička ve tvaru domku, do které lidé přispívali už loni mj. na ak-
cích Prahy 8 k výročí výsadku Anthropoid a atentátu na R. Heydricha.

Text a foto: Karel Štusák

S mikrofonem za výjimečnými lidmi
S přibývajícím věkem druhoválečných veteránů a tomu odpovídajícímu zdravotnímu stavu ubývá zájmu této 
zcela výjimečné skupiny naší společnosti o účast na veřejných akcích. Protože chceme zajistit předávání 
neocenitelných životních zkušeností našich druhoválečných veteránů mladé generaci, využili jsme možnosti 
Českého rozhlasu Region a pro tyto informace jsme zajeli přímo k druhoválečným veteránům do jejich trva-
lých bydlišť. 

V součinnosti s redaktorkou zmíněného rozhlasu Lucií 
Maxovou se uskutečnilo pět relací, které byly postupně 
odvysílány. Druhováleční veteráni, konkrétně Božena Kop-
cová, Oldřich Zelený, Jan Lacina, Karel Janáček a Imrich 
Geblech, vzpomínali nejen na své zážitky z druhé světové 
války, ale i s nadšením vyprávěli o životě současném, který 
prožívají naplno, a to i díky pomoci terénních pracovníků 
v rámci projektu Péče o válečné veterány. 

Právě o tom hovořila i v relaci s plk. Imrichem Gab-
lechem redaktorka a moderátorka zmíněných relací. To-
hoto natáčení se zúčastnili i vedoucí projektu PoVV Petr 
Hozlár a pracovnice vedení tohoto projektu Dana Nosko-
vá. Navštívení druhováleční veteráni přijali zájem sdělo-
vacích prostředků o jejich vzpomínky i o současný život 
s maximálním povděkem, což se plně projevilo v jejich 
aktivní spolupráci s redaktorkou rozhlasu i terénními 
pracovníky.

Text a foto: Karel Jeřábek

U Lýdie Kovářové je pořád veselo.
Válečná veteránka se aktivně, na-
vzdory svému věku, zapojuje do re-
alizace projektu na budování pa-
mátníků padlých na Náměstí Míru 
v Plzni. Jako účastnice SNP spolu-
pracovala s partyzánskými skupi-
nami v okolí Chabence v Nízkých 
Tatrách. V domě, kde žila s rodiči 
v Jasenji v Lomnistej dolině, ukrývali 

Návštěva vedoucího projektu PoVV 
v Plzeňském kraji

tři partyzány z výsadku 2. čs. para-
desantní brigády. Ona sama společ-
ně se zdravotníky a doktorem pomá-
hala léčit partyzány a působila jako 
spojka. Po válce dostudovala sloven-
skou učitelskou akademii a následně 
v Plzni vysokou školu pedagogickou 
s vyznamenáním. Po studiích pak 
působí jako profesorka na školách 
v Plzni. Jednota ČsOL Plzeň ji letos 

ocenila ve spolupráci s KVV v Plzni 
pamětní medailí ředitele KVV. 

Následovala návštěva u válečného 
veterána kpt. v. v.Štefana Pavlovské-
ho, který v době II. sv. války působil 
v průzkumných jednotkách od začát-
ku SNP až do osvobození Prahy. Při ná-
vštěvě se podařilo pro špatně vidícího 
veterána vyřešit elektronickou lupu 
z dotačního titulu městského obvodu 
Plzeň 3 ve spolupráci s jeho starostou 
Jiřím Strobachem a tak pomoci k dů-
stojnému životu Štefana Pavlovského. 

Připravil: Ing. Ivan Čiliak,
foto: Petr Hozlár

Koncem června uskutečnil tajemník ČsOL a vedoucí projektu PoVV Petr 
Hozlár návštěvu Plzeňského kraje, aby společně s krajským koordináto-
rem projektu pplk. v. v. Ivanem Čiliakem neočekávaně navštívili válečné 
veterány Lýdii Kovářovou (85 let) a Štefana Pavlovského (86 let), oba čle-
ny jednoty ČsOL Plzeň, kde se aktivně zapojují do činnosti organizace. 
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